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TAUSTAA 
 
Kyläkävelyt kulttuurimaisemassa ovat MKN 
Maa- ja kotitalousnaiset, ProAgria Etelä-
Savon Kylävillitys II -hankkeen tapahtumia 
±ŜŜƧΩƧŀƪŀƧŀ ǘƻƛƳƛƴǘŀǊȅƘƳŅƴ ŀƭǳŜŜƭƭŀΦ YŀƛƪƛƭƭŜ 
avointen tapahtumien tarkoituksena on he-
rättää keskustelua kulttuurimaiseman arvois-
ta, mahdollisuuksista ja ongelmista sekä 
myös yhdessä kyläläisten kanssa miettiä rat-
kaisuja kylämaiseman mahdollisiin ongel-
miin. Tapahtumat rahoittaa Etelä-Savon Ely-
keskus.  
 

 

 

 

Pieksämäen Peiposjärven kulttuurimaisemassa 
kuljettiin kuuden aktiivisen voimin 6.8.2011.  
 
Tähän raporttiin on koottu joitakin kylämaiseman 
tunnuspiirteitä, poimittu mahdollisia kehittämis-
kohteita. Loppuun on listattu myös joitakin vinkke-
jä maisemanhoitotöihin sekä koottu tietoa kulttuu-
riympäristön ja maisemanhoidon rahoitusmahdol-
lisuuksista. 
 

 
MAISEMAN ERITYISPIIRTEITÄ JA HOITOA VAATIVIA KOHTEITA 
 
Kohde: Koulun piha 
 
Ongelma: Piha-alueiden osittain epäviihtyisä ilme, hoitamattomuus 
 
Toimenpidesuositus: Erillinen kehittämissuunnitelma, missä huomioidaan eri toiminta-alueiden selkeä ra-
jaaminen, kasvillisuus ja alueiden hoito, valaistus (kohde ja yleisvalaistus), p- alueiden järjestäytyminen ja 
yleiset turvallisuus ja viihtyisyys seikat. Koulun takapiha olisi mahdollista hoitaa kasvukaudella myös osittain 
laidunta. Kts. seuraava kohde: vanhat laidunalueet ja nykyiset laidunalueet, perinnebiotoopit. 
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Kohde: vanhat laidunalueet ja nykyiset 
laidunalueet, perinnebiotoopit 
 
Arvo: luonnonmonimuotoisuus ja kes-
keinen, tärkeä, tie/kylämaisemallinen 
merkitys 
 
Toimenpidesuositus: alue aidataan ja 
hoidetaan laiduntaen ja raivaten 
 
Rahoitus: maatalouden ympäristötuen 
erityistuki joko perinnebiotooppien 
hoito tai luonnon ja maiseman moni-
muotoisuuden edistäminen. Hakijana 
voi olla joko viljelijä tai rekisteröitynyt 
yhdistys  
  

 
Kohde: tienvarsimaisemat ja puuston hoito 
 
Arvo: muodostaa maisemankehyksen sekä varjostaa että 
pehmentää ja korostaa maiseman muotoja 
 
Toimenpidesuositus: raivauskohteet valitaan harkiten, si-
toudutaan valittujen kohteiden hoitoon. Toimenpiteet to-
teutetaan noudattaen maisemaraivauksen periaatteita 
 
Rahoitus: viljelyalueiden yhteydessä, maatalouden ympäris-
tötukeen sitoutuneet viljelijät ja yhdistykset maatalouden 
ympäristötuen erityistuki, lumo ja maisema. 
 

 
 

 
 

Piirros, väärä raivaustapa (LLK) Piirros, oikea maisemaraivaustapa (LLK) 
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Kohde: tienvarret, hoitamattomat viljelyalueet, autiotalojen pi-
hat 
 
Ongelma: vieraslajit valtaavat elintilaa kotoperäisiltä lajeilta 
 
Toimenpidesuositus: Etenkin komealupiinien ja jättipalsamin 
leviämistä tulisi rajoittaa ja vähentää esim. talkoilla.  

 

 
Kohde: puukujat ja -vietteet 
 
Arvo: luonnon monimuotoisuus ja maise-
mallinen 
 
Rahoitus: maatalouden ympäristötuen 
erityistuki puukujanteiden hoitoon (Luon-
non ja maiseman monimuotoisuuden edis-
täminen 5- tai 10-vuotinen sopimus viljelijät 
ja rekisteröityneet yhdistykset) 

 
 

 
 
Kohde: maiseman kulttuurihistoriallisesti 
arvokkaat ja maisemallisesti mielenkiintoi-
set rakennukset ja rakennelmat 
 
Arvo: kulttuurihistoriallinen merkitys 
 
Toimenpidesuositus: kasvillisuus pidetään 
poissa rakenteiden läheisyydestä. Huoleh-
ditaan ensitilassa katon kunnosta. 
 
Rahoitus: avustus rakennusperinnön hoi-
toon 
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Kohde: maisemaa elävöittävät pienrakenteet, aidat, portit, opasteet 
 
Arvo: maiseman mielenkiinnon lisääminen, maisemakuvan rajaami-
nen ja täydentäminen, maisemakuvan kannalta hyvin tärkeitä 
 
Ongelma: puurakenteisissa, nopea kuluminen 
 
Toimenpidesuositus: ylläpito, säännöllinen hoito sekä rakennettaessa 
hyvät perustukset oleellisia 
 
Aina kunnostettaessa ja rakennettaessa uusia, tyyli alueella aiemmin 
käytetyistä malleista. 

 
 
Kohde: maisemapuut 
 
Arvo: maisemassa erottuu useita maisemapuita. Yleensä varttuneet 
yksilöt: männyt ja kuuset sekä erikoiset lajit mm. koristelajit ovat 
saaneet maisemallisen asemansa kuin vahingossa. Ne ovat säästy-
neet rakentamisessa, osa on istutettu harkiten pihan kaunistukseksi.  
 
Maisemapuut ovat kiintopisteitä ja usein maamerkkejä ja niillä on 
aina oma maisemaa elävöittävä, mutta myös tilallisia ulottuvuuksia 
lisäävä vaikutuksensa. 

 
 
Kohde: luonnon monimuotoisuus-
kohteet  ja pientareiden ketomai-
set alueet 
 
Arvo: Jo toisaalla harvinaistuvien 
ketolajien säilyminen 
 
Toimenpidesuositus: ketomaiset 
alueet säilyvät ilman hoitoakin, 
kunhan alueen valontarve ja ka-
ruhkot olosuhteet säilytetään. 
Tuoreemmat alueet kaipaavat 
säännöllistä, vuosittaista niittoa ja 
varisseen niittoluokon poiskeruuta 
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Kohde: puustoiset reunavyöhyk-
keet ja saarekkeet 
 
Arvo: monikerroksinen maisema-
rakenne, vehreät keitaat keskellä 
kylää  
 
Toimenpidesuositus: maatalous 
ja viljely hoitavat maisemaa. 
Reunavyöhykkeiden puo-
liavoimena pitäminen säilyttää 
tärkeät maisemanäkymät 
 
Rahoitus: reunavyöhykkeiden ja 
peltojen metsäsaarekkeiden osal-
ta ET-tuki lumo ja maisema 
 

 

 
Kohde: vanhaan agraarikulttuuriin liittyvät raken-
nustyypit 
 
Arvo: maisemallisesti keskeinen alue, edustaa 
häviävää maisemakuvaa, maiseman mielenkiin-
non herättäjä 
 
Toimenpidesuositus: rakennuksen säilyminen 
käytössä, kasvillisuuden rajaus, ulkovuorauksen ja 
katon kunnon ylläpito ovat tärkeimmät säilymistä 
edistävät toimet 
 
Rahoitus: avustus rakennusperinnön hoitoon 

 
 

 
Kohde: kiviaidat 
 
Arvo: Perinteiset puu- ja kiviaidat sisältävät paljon maatalouden historiaa ja kertovat aikaisempien sukupol-
vien kovasta työstä, niillä on suuri kulttuurihistoriallinen ja maisemallinen arvo. Ne ovat myös maatalous-
luonnon monimuotoisuuskohteita, sillä niissä viihtyvät muuten jo harvinaistuneet hyönteis-, jäkälä- ja 
sammallajit. Kiviaitoja ja korotettujen aitojen jalkoja on vielä paljon, mutta monet ovat jääneet metsään tai 
muun kasvillisuuden alle. Kiviaidat ovat muinaismuistolailla suojeltuja.  
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Toimenpidesuositus: Aitojen säilymi-
seksi on aidan vierustan vesakkoa ja 
korkeaa kasvillisuutta  hyvä raivata 
säännöllisesti. Kivirakennelmat tulisi 
pitää avoimena myös siksi, että niillä 
asustava moninainen kasvi- ja eläinlajis-
to hyötyy valosta ja lämmöstä. Kivien 
välejä voidaan puhdistaa myös roskista, 
mutta työskennellessä on varottava 
vahingoittamasta aitaa. Raivaustähteet 
ja roskat viedään aina pois.  
 
Sortumia voi kunnostaa latomalla sor-
tuneet kivet takaisin aidan muotoon. Jos 
aitaa ei käytetä enää aitana, eikä ladon-
tatavasta ole varmuutta, sortumat kan-
nattaa jättää nostamatta paikoilleen. 
 

 

 
Kohde: aseman ympäristö 
 
Arvo: Valtionrautateiden rakentaminen ς asemineen ja niihin liittyvine rakennuksineen sekä asemapuistoi-
neen ς on merkittävä osa suomalaista historiallista rakennuskulttuuria. Lähes kautta maan ulottuvana verk-
kona asemilla on tärkeä merkitys arkkitehtuurin osana. Ne muodostavat harvinaisen läpileikkauksen, koska 
useimpien Suomessa esiintyvien rakennustyylien edustajia löytyy viime vuosisadan kertaustyyleistä alkaen. 
Suomen rautatiearkkitehtuurille on ominaista huomattava yhtenäisyys, mikä on seurausta valtiollisesta rau-
tatielaitoksesta ja keskusjohtoisesta rakentamisesta1. 
 

Rautateiden arkkitehtuuriin sisältyy asemarakennusten lisäksi koko rakennettu rautatieympäristö, kuten 
veturitallit, konepajat, varikot, tavara-asemat, sillat ja muut rakennelmat. 

Asema-aluetta rajasi maisemassa tyypillisesti asemapuisto korkeine lehmuksineen, jalokuusineen ja -
mäntyineen. Keskellä sijaitseva asemarakennus oli arkkitehtuuriltaan komein rakennus, joka hallitsi koko-
naisuutta. Sen sivuilla sijaitsivat tavaramakasiini, yksi tai useampia, ja erillinen yleisökäymälärakennus. 

Asuinalue talousrakennuksineen sijaitsi alueen laidalla. Asemapäällikön talo oli edustavin ja työväen asun-
noiksi rakennettiin asuinkasarmi eli puurivitalo. Alueella oli myös maakellari ja sauna. Radan toisella puolel-
la olivat kaareva punatiilinen veturitalli ja vesitorni halkovarastoineen. 

Asemien edustat ja aukiot päällystettiin kenttäkiveyksellä. Kivityö oli laadukasta. Rakennusten sokkelit teh-
tiin graniitista, jolla myös reunustettiin laitureita ja luiskia sekä rajattiin alueita. Rautatiearkkitehdit suunnit-
telivat puurakennukset taitavasti ympäristöön sovittaen ja ihmisen mittakaavan huomioiden. Asemapuistot 
olivat vapaamuotoisia ja englantilaistyyppisiä. Rautateiden sisäisillä asemien puistokilpailuilla pidettiin yllä 
laatua ja hyvää kunnossapitoa. Asemapuistosta löytyi kaivo, sireenimaja tai jopa huvimaja, jonka penkeillä 
kaupungin asukkaat viettivät aikaa iltaisin ja viikonloppuisin katsellen saapumisen ja lähdön tunnelmaa. 

Asemapuisto oli usein kaupungin tai taajaman ensimmäinen julkinen puisto. Asemaravintolaan pistäydyttiin 
nauttimaan virvokkeita, ja kävelyt eli promenadit asemapuiston kuvioharavoiduilla hiekkateillä olivat suo-
sittu kaupunkilaisten harrastus ennen radio- ja televisioaikakautta. Suomalainen tapa rakentaa laaja rauta-
tiepuisto, joka kokoaa koko rakennuskannan, on melko harvinainen ilmiö Euroopassa, koska muualla rauta-
tieasemat on rakennettu huomattavasti Suomea kaupunkimaisemmille alueille. 

                                                 
1 Pirjo Huvila, VR-Yhtymä Oy:n arkkitehtiryhmä, www. rakennusperintö.fi 
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Suomen rautatiearkkituurin suunnittelun korkean laadun on taannut oma virkamieskunta: rautatiearkkiteh-
ti ja ylipuutarhuri, joiden yhteistyönä jo varhaisimmat rautatiemiljööt syntyivät. Heidän apunaan olivat vielä 
koko rakentamisen organisaatio ja omat taimipuutarhat 2. 

Toimenpidesuositus: Alueen vanhan ilmeen etsiminen, toimintojen kehittäminen, viherympäristön res-
taurointi 

Rahoitus: Osana kylien kehittämishankkeita, mm. Leader. 
 

  
 
Kohde: kierrätyspisteet 
 
Toimenpidesuositus: ŀǾƻƛƳƛƭƭŀ ƴŅƪȅƳŅŀƭǳŜƛƭƭŀ Ƨŀ ŜǘŜƴƪƛƴ ǳǎŜƛƴ ƪŜǎƪŜƛǎƛƭƭŅ ǊƛǎǘŜȅǎŀƭǳŜƛƭƭŀ ƪǳƛƴ ΩǘŜǊǾŜǘǳƭƻ ǘƻi-
ǾƻǘǳƪǎƛƴŀΩΦ tƛǎǘŜŜǘ ƻǾŀǘ ǊŀƪŜƴǘǳƴŜŜǘ ƭƻƎƛǎǘƛƛƪŀƴ ŜƘŘƻƛƭƭŀΦ !ǎǘƛŀǘ Ƨŀ ȅƳǇŅǊƛǎǘǀǘ ƻǾŀǘ ȅƭŜŜƴǎŅ ǎƛƛǎǘƛǘΣ Ƴǳǘǘŀ ƪo-
konaisuutena ne ovat epäviihtyisiä ja avoimessa maisemassa liiaksi esillä. Alueiden toimintojen järjestämi-
sellä (astiat selkeään järjestelmään ja kompaktiin asetelmaan), uusilla toimintoja maisemoivilla aidoilla, jo-
pa katoksella voitaisiin parantaa alueen viihtyisyyttä. Jo kahdelta sivulta kierrätyspistettä rajaava aita pa-
rantaisi maisemakuvaa. Alueelle tyypilliset, perinteiset aitamallit ovat sopivia aidan malleja uusissakin ra-
kenteissa. 
 
Toimintoja kannattaa yhdistää samoihin pisteisiin, silloin kun roska-astioille rakennetaan uusia katoksia ja 
aitoja, niiden yhteyteen voidaan liittää myös läheisiä postilaatikoita ja ilmoitustaulu.  
 
Rahoitus: Osana kylien kehittämishankkeita. 

  

                                                 
2 Pirjo Huvila, VR-Yhtymä Oy:n arkkitehtiryhmä, www. rakennusperintö.fi 
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VINKKEJÄ MAISEMANHOITOON 
 
1) Niityn kehittäminen ja hoito 
 
Kotipihan kuivalle ja aurinkoiselle paikalle voi kehittää omaa kukkaketoa. Vastaavasti tuore- ja reheväpoh-
jaiselle paikalle saadaan syntymään toisenlaisia kasveja kasvava niitty. Niityn perustaminen on mielenkiin-
toista ja hauskaa, mutta se vaatii myös kärsivällisyyttä. 
 
Niityn kasvillisuuden annetaan mahdollisimman pitkälle kehittyä luonnolliseen suuntaansa. Kehityksen 
suuntaan vaikuttavat kasvupaikan olosuhteet ja kasvukaudet, mutta myös ympäröivien alueiden maankäyt-
tö ja kasvillisuus. Luonnonkasvit ovat hyvin tarkkoja kasvupaikan suhteen. Ne häviävät pian, ellei paikka ole 
niille sopiva. 
 
Paikan kosteus- ja valoisuusolosuhteet määräävät, millä kasvillisuudella niitty kulloinkin perustetaan. Tarjol-
la on valmiita niittysiemenseoksia hyvin monen tyyppisiille kasvupaikoille. Niittyä perustettaessa kasvilli-
suudeksi on hyvä valita vain kotimaista alkuperää olevaa materiaalia. Kotimaisia valmiita niittysiemenseok-
sia monille erityyppisille kasvupaikoille voi tilata mm. Suomen niittysiemen Oy:ltä. 
www.suomenniittysiemen.fi 
 
Niittykasvillisuus voidaan kylvää keväällä, kesällä tai syksyllä. Usein myöhäissyksyn kylvö on niittykasveille 
erityisen suotuisa. Syksyllä kylvetyille niityille tulee myös selvästi vähemmän yksivuotisia peltorikkakasveja 
kuin keväällä tai kesän aikana kylvetyille alueille. 
 
Niittykasvit kylvetään pintaan eikä kylvöstä yleensä peitetä. Niittykasvin siemeniä kylvetään noin 30-60 g 
aarille, eli 3-6 kg hehtaarille. Valmiissa siemenseoksissa ilmoitetaan seosmäärän riittävyys.  
 
Pihanurmikon muuttamisen niityksi voi aloittaa jättämällä ruohonleikkaamisen alkukesästä kokonaan ja 
katsomalla, mitä paikalla alkaa kasvaa. Aluetta ei lannoiteta ollenkaan ja se niitetään vuosittain heinä-
elokuulla. Nurmikon muuttaminen niityksi kestää vuosia. 
 
Niiton oikea ajoittaminen on tärkeää. Kukkakasvien annetaan kukkia ja siementen tuleentua, ennen kuin 
tartutaan viikatteeseen. Niitetty heinä voi olla muutaman päivän paikallaan, jotta siemenet ennättävät va-
rista. Niittotähteet korjataan pois, jotta maan ravinteisuutta saadaan vähennettyä. 
 
Niityn luontaista kehitystä voi auttaa lisäkylvöä. Kukkavalikoimaa lisätään mm. tuomalla paikalle niitto-
heinää läheiseltä niityltä. Siementen annetaan varista muutaman päivän ajan, ja sen jälkeen kasvijätteet ke-
rätään pois, jottei maaperän ravinteisuus lisäänny. 
 
Pohjakasviksi valitaan heinä, esim. nurmirölli tai lampaannata. Siemenet kylvetään suoraan paikalle teh-
tyihin laikkuihin loppukesällä tai syksyllä, sillä monien lajien siemen vaatii itääkseen kylmän jakson. Kello-
kukat kannattaa kylvää varhain keväällä tai myöhään syksyllä. Siemenseos on niin hienoa, että se on hyvä 
sekoittaa esim. hienoon hiekkaan kylvön helpottamiseksi. 
 
Siemenet jaetaan kahtia ja ne kylvetään kahteen kertaan ristiin, jolloin saadaan tasaisempi kylvös. Tämän 
jälkeen alue voidaan vielä haravoida ja jyrätä, mutta siemeniä ei peitetä. Kaikki siemenet eivät idä ensim-
mäisenä vuonna, vaan saattavat nousta esiin vasta seuraavina vuosina, jopa vasta 3-5 vuoden päästä, kun 
oikeat otolliset olosuhteet on saavutettu. 
 
Muistathan, että kerätessäsi kasveja tai siemeniä luonnosta jätät aina osan kasvamaan alkuperäiselle pai-
kalleen. Jokamiehen oikeudet ja velvollisuudet sekä lajien rauhoitusmääräykset on myös syytä muistaa. 
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Niityn hoito 
 
Niityn hoito rajoittuu lähinnä niittoon, joka tehdään kukkimisen ja siemenien kypsymisen jälkeen heinä-
syyskuussa, kukkivista lajeista riippuen. Niitetyn luokon annetaan kuivua paikallaan muutaman päivän ajan, 
jotta loputkin siemenet ehtivät varista. Sen jälkeen luoko haravoidaan pois, jotta maaperän ravinteikkuus ei 
lisäänny. Jos ravinteikkuus lisääntyy, voimakaskasvuiset kasvit valtaavat elintilan muilta kasveilta. Tällöin on 
apua niittokertojen lisäämisestä siten, että niitty niitetään jopa kolme kertaa kesässä, ensimmäisen kerran 
jo kesäkuussa. Myös laidunnus on mitä parhainta niityn hoitoa. 
 
2) Maiseman avaaminen raivaamalla, maisemaraivaus 
 
Maiseman avaamisen raivaamalla tarkoituksena on paljastaa jokin tai joitakin keskeiseksi ja tärkeiksi koet-
tuja näkymiä esim. vesistöihin, pelloille tai rakennuksiin. Koska kerran aloitettua raivausta on jatkettava 
säännöllisesti vähintään muutamien vuosien välein, on tärkeää tarkoin harkita, mitä alueita otetaan hoidon 
piiriin ja mitä näkymiä todella halutaan avata.  
 
Raivauksia ei tule tehdä monotonisesti ja tasavälein, aina samanikäisiä ja samanlajisia poistaen vaan vali-
koiden raivataan valituilta muutamien metrien mittaisilta näkymäsektoreilta kasvillisuutta pois siten, että 
jäävä puusto on monenikäistä, muotoista ja lajista. Kaunismuotoiset, erikoiset puuyksilöt otetaan harven-
nuksissa esiin. Luonnon monimuotoisuuden kannalta on tärkeää, että pysty- ja maalahot säilytetään ja suo-
sia marjovia lajeja (katajat, pihlajat, tuomet, paatsamat).  
 

  
Piiros, metsäsaareke ennen raivausta (LLK) Piirros, metsäsaarke maisemaraivauksen jälkeen (LLK) 

 
 
3) Suojaistutukset ja kestävät kasvivalinnat 
 
Tärkeimmät kriteerit monivuotisen kasvillisuuden valinnassa ovat talvenkestävyys ja valontarve. Suomi on 
jaettu kahdeksaan kasvillisuusvyöhykkeeseen. Vyöhykkeet muodostuvat talven kylmyyden sekä kasvukau-
den pituuden ja lämpimyyden mukaan. Kasveille annetut vyöhykesuositukset kertovat, miten pohjoisessa 
ne todennäköisesti menestyvät. Pääosin Etelä-Savo sijoittuu III-IV vyöhykkeille. Kasvillisuusvyöhyke ei yksin 
kerro kasvin menestymismahdollisuuksista. Samalla tontillakin voi olla toisistaan poikkeavia olosuhteita.  
 
Lämpimiä ja edullisia kasvupaikkoja ovat; rinteiden yläosat ja erityisesti etelärinteet, hiekka- ja hietamaat, 
vesistöjen rannat, runsaspuustoiset seudut ja pohjoistuulilta suojatut alueet. Lämpimillä alueilla voi kokeilla 
myös hieman arempia kasveja, joiden vyöhykesuositus ei muuten ole alueelle sopiva.  
 


